
1 

ご入学・進級 

おめでとうございます。 
山﨑 茂則 

日頃より、本校へのご理解とご協力を賜りま

して、誠にありがとうございます。桜満開の中、

令和３年度の高遠中学校が始まりました。 

 本日は、ご入学・進級、おめでとうございま

す。本日、入学式を挙行いたしました。今年度

も感染防止の一環として、来賓は伊那市教育委

員会のみ、ご挨拶も頂戴しない形で行いました。

始業式は、新任職員紹介の式のみとしました。

（伊那市教育委員会からのメッセージを最終

ページに掲載しましたのでお読みください。） 

入学式式辞にて、北原青雲先生の言葉を紹介

しました。「素心」という言葉です。高遠中学生

の姿・心を見事に表している言葉であり、こう

でありたいと願う姿・心でもあります。校内に

書（額）があります。校長室には直筆がありま

す。ご来校の折にご高覧いただければ幸いです。 

今年度、中学校は学習指導要領全面実施の年

度となっています（全国）。教科書も全面改訂さ

れています。生徒の皆さんに育む力について、

大きな転換の年となっていますが、本校ではす

でに昨年度から新しい学びを取り入れてきて

おります（対話を重視した学習、ICTを活用し

た学習、課題発見・解決を目指す総合的な学習

の時間など）。まだまだ十分とは言えませんが、

職員一同、自らも学び、生徒とともに教育活動

をすすめてまいりますのでご協力をお願いし

ます。家庭学習につきましても新たな取組を検

討しています。 

新型コロナウィルス感染症拡大防止の取組に

つきまして、昨年度に引き続き、対応しながら

の教育活動となります。お配りしました「年間

行事計画」は、新型コロナウィルスの蔓延がな

学校だより高遠の子 
伊那市立 

高遠中学校

2021.4.６ 

No.1 

  

素 そ 

心 し
ん 

 

山
裾
の
町 

高
遠 

歴
史
深
き
町 

高
遠 

学
の
町 

高
遠 

桜
の
町 

高
遠 

美
し
い
心
の
町 

高
遠 

飾
り
気
の
な
い 

純
真 

な
心 

そ
こ
に
若
者
の 

美
し
い
姿
が
育
っ
て 

い
く 

純
真
な
心
と
し
て 

の
「
素
心
」
生
き
て
い
く
心 

の
中
心
と
し
て
い
き
た
い 

 
 

 
 

 
 

北 

原 

青 

雲 



2 

いことを想定しての計画です。状況を見つつ、

その都度判断しながらの教育活動、行事運営と

なりますが、「ウィズ・コロナ（with corona）」

を基本に置いて、可能な限り生徒の活動が展開

できるよう努めていきたいと考えています。な

お、毎日の検温や手指消毒など感染防止対策に

引き続き取り組んでまいりますので、保護者の

皆様におかれましても、ご理解とご協力をいた

だきたくお願いします。風邪の症状や発熱があ

る場合には、かかりつけの医療機関と連絡をと

ってご対応いただくようお願いします。本年も

どうかよろしくお願いします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

グランドデザイン 

令和３年度の学校運営グランドデザインを

策定しました。キーワードは『素心』、『実学の

精神を基軸とする学びの構築』です。お預かり

しました生徒の皆さんが本校で学べてよかっ

たと思えるよう、職員一同、努めてまいります。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

安心・安全の学校に向けて 

本校は、子どもと親の相談員（宮下）、スクールカウンセラー（小澤）をはじめ、全職員で生徒の心

の安全を図る取組を続けてまいります。校内に『なんでも相談窓口』（校舎１階各所）を設置していま

す。生徒の皆さんには、悩みを抱え込まずに相談していただきたいと願っています。 

 中学生時期は、いろいろな悩みがたくさん出てくる思春期真っただ中の時期です。悩みがあることが

成長のしるしとも言えますが、自分だけで解決することが難しい問題もあります。話を聴いてもらうと

ころからでも利用してください。 



3 
 


